Requerimento nº  /2025

REQUERIMENTO

O Vereador NAILSON RAMOS DA SILVA, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo Regimento Interno desta Casa, requer ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara

de Santa Cruz do Capibaribe – José Augusto Maia Junior, no sentido de envidar esforços

para que seja analisada a possibilidade do CIDATEC em parcerias com empresas privadas,

oferecer cursos profissionalizantes na área da: saúde, segurança, educação,

empreendimento, alimentação e vestuário.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem como finalidade ampliar as oportunidades de

capacitação para a população santa-cruzense, reconhecendo que a formação

profissional é um dos principais caminhos para o acesso ao mercado de trabalho e

para a geração de renda.

O CIDATEC, por sua estrutura e vocação, possui grande potencial para se

tornar um polo de qualificação, aproximando o setor público da iniciativa privada.

Através de parcerias com empresas locais e regionais, é possível ofertar cursos que

atendam às demandas reais do mercado, especialmente em áreas estratégicas como

saúde, segurança, educação, empreendedorismo, alimentação e vestuário — setores

que têm forte presença e relevância em nosso município e região.

Além de promover o desenvolvimento econômico, a implantação de cursos

profissionalizantes contribui para a inclusão social, oferecendo à juventude, aos

trabalhadores e à população em geral novas perspectivas de crescimento pessoal e

profissional.

Portanto, este requerimento não apenas incentiva a qualificação da mão de

obra local, mas também fortalece a economia de Santa Cruz do Capibaribe,

consolidando nossa cidade como referência em inovação, capacitação e

empregabilidade.

Sala das Sessões, 03 de OUTUBRO de 2025.

NAILSON RAMOS DA SILVA
Vereador UB

		2025-10-03T15:45:16-0300
	NAILSON RAMOS DA SILVA:04556140404